
Barselsudligning for alle  

Læs mere

Forslag 

 En bedre udnyttelse af de eksisterende barselsfonde, herunder barsels.dk, 
 så barselsudligningen i højere grad følger begge forældres orlov
 
 Selvstændige enkeltmandsvirksomheder og kombinatører omfattes af den 
 eksisterende barselsfond i den private sektor (barsels.dk)
 

Hvorfor disse forslag? 

Fordelingen af barsel forældrene imellem er en af de vigtigste faktorer til at fremme ligestillingen 
mellem kvinder og mænd på arbejdsmarkedet. Derfor foreslår Akademikerne, at reglerne om 
barselsrefusion moderniseres, så de passer til de faktiske mønstre og behov, og i højere grad 
giver refusion til begge forældres arbejdsgivere, hvilket vil medvirke til at nedbryde barrierer for, 
at fædre afholder en større del af den fælles forældreorlov.

Samtidigt er der behov for, at alle grupper på arbejdsmarkedet bliver omfattet af barsels-
udligningsmuligheder (barselsfond). Derfor foreslås, at den eksisterende barselsfond for den 
private sektor (barsel.dk) udvides til også at omfatte selvstændige enkeltmandsvirksomheder, 
herunder såkaldte kombinatører, som er deltidsansatte eller korttidsansatte lønmodtagere, der 
også driver selvstændig virksomhed som fx honorarlønnede. Det er hensigten, at der herved 
også skabes barselsrefusionsmuligheder for den gruppe på arbejdsmarkedet, der be�nder sig i 
gråzonen mellem selvstændig og lønmodtager. Betingelsen for at blive omfattet er, at den 
selvstændige enkeltmandsvirksomhed har en indtjening, der overstiger den maksimale 
dagpengesats. Tilsvarende skal gælde for kombinatørers samlede indtjening som både 
lønmodtager og som selvstændig.

Dette vil bl.a. kunne fremme iværksætteri, da det hermed lettere vil kunne forenes med 
drømmen om at stifte familie og få børn. 
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Værd at vide om forslagene 

I den nuværende ordning for Barsel.dk har forældrene tilsammen mulighed for at få refusion for 
25 uger. Refusionen følger dog den forælder, der først afholder orlov. Derfor vil der i praksis ikke 
følge refusion med til farens forældreorlov, eller kun i en lille del af den. I et typisk orlovsmønster i 
en familie vil moren først afholde barselsorlov i de første 14 uger efter fødslen efterfulgt af sin del 
af den fælles forældreorlov, som fx er på 16 uger. Herved vil alle de 25 ugers refusion fra barsels-
fonden være opbrugt, inden faren afholder sin del af forældreorloven. Konsekvensen er derfor, 
at der i praksis ikke ydes barselsrefusion til farens arbejdsgiver. Den nuværende ordning 
understøtter derfor ikke en nedbrydelse af de barrierer, der er på mange virksomheder for at 
få fædre til at afholde (en større del af ) forældreorlov.   

Ved en bedre udnyttelse af midlerne i barselsfondene, vil refusionen i højere grad kunne følge 
begge forældres orlov - også i praksis. Dette kan fx ske ved at refusionen afspejler forældre-
parrets plan for at afholde orlov. Hvis faren fx først afholder forældreorlov, efter at moren har 
holdt mere end 25 ugers barsels- og forældreorlov, skal der reserveres et antal refusionsuger til 
farens orlov. Såfremt der er overskydende midler i fondene, skal de bruges til at udvide antallet 
af refusionsuger, så de kommer op på niveau med antallet af uger, man kan modtage barsels-
dagpenge i. Desuden foreslås det, at kroneloftet hæves eller helt afska�es.

I forhold til forslaget om at omfatte selvstændige enkeltmandsvirksomheder, herunder 
kombinatører i den eksisterende barselsfond i barsel.dk, forudsætter det, at der også ses 
nærmere på samspillet til beskæftigelseskravet i barselsesdagpengeloven.

Forslagene forudsættes at �nde tilsvarende anvendelse på adoptanter samt medmødre i det 
omfang, de er berettiget til at holde orlov i henhold til barselslovgivningen.

Det foreslås at Beskæftigelsesministeriet igangsætter en analyse sammen med arbejdsmarkedets 
parter med henblik på at få moderniseret reglerne om barselsrefusion, herunder også i forhold til 
at få alle grupper på arbejdsmarkedet omfattet af en barselsudligning (barselsfond).   

Hvad koster det?

En bedre udnyttelse af de eksisterende barselsfonde vil være udgiftsneutral. Men det kan være 
nødvendigt med tilførsel af ekstra midler, hvis man udvider antallet af refusionsuger, så det 
svarer til antallet af barselsdagpengeberettigede uger.

Udvidelsen af barselsfonden barsel.dk til at omfatte selvstændige enkeltmandsvirksomheder, 
herunder kombinatører, forudsættes afholdt af bidrag fra de omfattede personer . Dog kan der 
være behov for, at der tilføres midler til at løbe ordningen i gang.

 

   


